A.C. 1327 τοῦτο μὲν τὴν ἐναντίαν ἡ προσῆκεν εἶληχε τάξιν, καὶ τὰ μὲν  
ἡμέτερα ἔργα τῆς βασιλέως ἔξερχόνηκε μνήμης παντελῶς· οἵς  
δὲ ἔργον ἐπιμελὲς, ἡμᾶς ἀλλήλοις διαβάλλοντας, τῇ κοινῇ λυ-  
Βμαίνεσθαι Ῥωμαίων εὐδαιμονίᾳ, τοῖς λόγοις κατάκρας ἐώλω,  
τί λοιπὸν ἡ σφόδρα μὲν ἀλγῆσαι ἐφ' οἵς παρ' ἀξίαν ἀτυχῶ, 5  
συγγράμμην δὲ πρὸς πατρὸς καὶ τῶν διαβολῶν ἔνεκα αἰτεῖν,  
ἢ, τό γε δεύτερον, βάσανον καὶ δίκην ἐφ' οἵς ἀδίκως ἐγκαλοῦ-  
μαι; ὃ δὴ καὶ διετέλεσα ποιῶν, εἰς ἔξηκοστὴν τήνδε ἡμέραν  
ἢ καὶ μᾶλλον ὑπαίθριος ταλαιπωρῶν μετὰ τουτῶν πάντων  
ῶν ἄγω, ἐν ὧδι μάλιστα χειμῶνος, καθάπερ δὴ ὕστε καὶ αὐτοὶ 10  
τοί. ἢν μὲν οὖν κράτιστον, ἐπὶ βασιλέως αὐτοῦ, παρόντος καὶ  
πατριάρχου καὶ τοῦ κοινοῦ τῶν Ῥωμαίων παντὸς, ποιεῖσθαι  
C τὰς ἀπολογίας, ἵν' ἡ διαφργῶν τὰς αἰτίας, πᾶσι καταστήσω  
ἔμφαντες, ὡς βιαιότατα καὶ ἄδικα ὑπὸ τῶν συκοφαντούντων  
ὑπομένω, ἢ ἀλοὺς ταῖς ἀπάντων ψήφοις ἀδικῶν, μηκέτι δύ- 15  
νωμαι πρὸς ἀναβολὰς χωρεῖν μηδ' ἔφεσιν ζητεῖν, ὡς ἡ πρὸς  
χάριν ἡ πρὸς φιλονεικίαν ὑπὸ τῶν δικασάντων καταψηφι-  
σθεῖς, ἀλλὰ τὴν ἀξίαν δίκην δῶ. ἐπειδὴ δὲ οὕτω δεῖν εἴναι  
κέρδικεν δὲ βασιλεὺς, χάριτας μὲν πολλὰς διμολογῶ τῷ πάντων  
βασιλεύοντι θεῶ, δτι καιρὸν παρέσχεν ἀπολογίας, οὐχ ἡττονού 20  
δὲ βασιλεῖ τε καὶ πατριάρχῃ, τῷ μὲν πείσαντι τὴν ἔξτασιν,  
τῷ δὲ πεισθέντι· καὶ ὑμῖν τοῖς ἀφιγμένοις ἔνεκα τῶν πό-  
Dνων. δέομαι δὲ ὑμῶν, μὴ ὡς βασιλεῖ μοι προσέχειν ἐπὶ τῆς

quia haec secus, quam dignum fuit, evenerunt, quaeque fecimus ex  
animo avi penitus effluxerunt; quorum autem industria in eo consu-  
mitur, ut alterum nostrum apud alterum in invidiam vocando com-  
muni Romanorum felicitati perniciem struant, eorum mendacis pror-  
sus irretitus est; quid relinquebatur, nisi ut vel angori me dederem,  
in miseriam immerito meo praecipitatus, veniamque a patre, quam-  
quam meritis calumniis oppugnatus, peterem? aut certe propter ea, quae  
mihi falso affligruntur, examen ac iudicium? Quod etiam feci, iam  
plus sexagesimum diem sub dio cum his omnibus, quos duco, hiber-  
nis mensibus incommoda preferens, quod nec vos nescitis. Fuisset  
optimum, imperatore, patriarcha totoque Romano populo praesenti-  
bus, defensionem peragere, ut vel absolutus declararem omnibus, me  
ab istis sycophantibus indignissime violari; vel sceleris omnium calculis  
condemnatus, non ultra ampliationem quaererem neque provocarem,  
quasi a iudicibus aut ad gratiam aut ex aemulatione damnatus, sed  
quas commeruisse poenas sustinerem. Sed quia sic placitum impe-  
ratori, magnas universorum imperatori Deo, qui defensioni meae hanc  
opportunitatem obtulit, nec minus ipsi avo et patriarchae gratias  
ago: huic, quod auctor fuit, ut res in inquisitione poneretur; illi,  
quod sibi id passus est persuaderi: vobis item, qui huc iter suscep-  
stis, de labore vestro. Velim autem rogatos, ne in hoc iudicio mihi